
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 124,543,262 120,633,850 3,909,412

국 79,940,959 77,331,341 2,609,618

시비 33,589,195 32,419,492 1,169,703

구비 11,013,108 10,883,017 130,091

노인복지 증진 92,842,540 90,466,856 2,375,684

국 59,804,657 58,283,111 1,521,546

시비 24,397,336 23,694,088 703,248

구비 8,640,547 8,489,657 150,890

재가노인생활안정 지원 80,518,709 78,843,992 1,674,717

국 55,808,927 54,637,029 1,171,898

시비 17,662,905 17,309,047 353,858

구비 7,046,877 6,897,916 148,961

기초연금 지급 78,298,630 76,643,510 1,655,120

국 54,809,041 53,650,457 1,158,584

시비 16,442,712 16,095,137 347,575

구비 7,046,877 6,897,916 148,961

301 일반보상금 78,298,630 76,643,510 1,655,120

국 54,809,041 53,650,457 1,158,584

시비 16,442,712 16,095,137 347,575

구비 7,046,877 6,897,916 148,961

01 사회보장적수혜금 78,298,630 76,643,510 1,655,120

○기초연금 78,298,630 76,643,510 1,655,120경정 78,298,630,000원

국 54,809,041 53,650,457 1,158,584

시비 16,442,712 16,095,137 347,575

구비 7,046,877 6,897,916 148,961

노인돌봄 기본서비스 사업지원 594,519 577,132 17,387

국 416,201 403,992 12,209

시비 178,318 173,140 5,178

307 민간이전 594,519 577,132 17,387

국 416,201 403,992 12,209

시비 178,318 173,140 5,178

05 민간위탁금 594,519 577,132 17,387

○노인돌봄 서비스(기본서비스)

594,519 577,132 17,387경정 594,519,000원

국 416,201 403,992 12,209

시비 178,318 173,140 5,178

독거노인·중증장애인 응급안전알림서비스(장비통신

비 및 유지보수비)

18,610 16,400 2,210

국 9,305 8,200 1,105

시비 9,305 8,200 1,105

307 민간이전 18,610 16,400 2,210

국 9,305 8,200 1,105

시비 9,305 8,200 1,105

05 민간위탁금 18,610 16,400 2,210

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 장

비통신비 및 유지보수비 18,610 16,400 2,210경정 18,610,000원

국 9,305 8,200 1,105
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 9,305 8,200 1,105

노인 여가활동 및 고용기회 제공 7,357,867 6,705,772 652,095

국 3,078,525 2,752,477 326,048

시비 3,763,999 3,437,952 326,047

구비 515,343 515,343 0

노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,987,860 5,335,765 652,095

국 2,993,930 2,667,882 326,048

시비 2,993,930 2,667,883 326,047

307 민간이전 5,987,860 5,335,765 652,095

국 2,993,930 2,667,882 326,048

시비 2,993,930 2,667,883 326,047

05 민간위탁금 5,987,860 5,335,765 652,095

○노인일자리 사업지원 5,987,860 5,335,765 652,095경정 5,987,860,000원

국 2,993,930 2,667,882 326,048

시비 2,993,930 2,667,883 326,047

노인수발시설 운영 2,234,054 2,190,749 43,305

국 885,201 865,705 19,496

시비 1,348,853 1,325,044 23,809

양로시설 운영비 지원 527,834 497,579 30,255

국 334,201 314,705 19,496

시비 193,633 182,874 10,759

307 민간이전 527,834 497,579 30,255

국 334,201 314,705 19,496

시비 193,633 182,874 10,759

10 사회복지시설법정운영비보조 527,834 497,579 30,255

○양로시설 운영 527,834 497,579 30,255경정 527,834,000원

국 334,201 314,705 19,496

시비 193,633 182,874 10,759

재가노인복지시설 운영비 지급 572,038 558,988 13,050

시비 572,038 558,988 13,050

307 민간이전 572,038 558,988 13,050

시비 572,038 558,988 13,050

10 사회복지시설법정운영비보조 572,038 558,988 13,050

○노인주야간보호센터 운영지원

145,050 132,000 13,050경정 145,050,000원

시비 145,050 132,000 13,050

노인복지 인프라 확충 2,731,910 2,726,343 5,567

국 32,004 27,900 4,104

시비 1,621,579 1,622,045 △466

구비 1,078,327 1,076,398 1,929

노인복지관 운영 579,927 582,121 △2,194

시비 411,775 415,255 △3,480

구비 168,152 166,866 1,286

307 민간이전 579,927 582,121 △2,194

시비 411,775 415,255 △3,480

구비 168,152 166,866 1,286
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인복지 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 579,927 582,121 △2,194

○노인복지관 운영 579,927 582,121 △2,194경정 579,927,000원

시비 411,775 415,255 △3,480

구비 168,152 166,866 1,286

신평사랑채노인복지관 운영 250,675 251,122 △447

시비 177,800 178,890 △1,090

구비 72,875 72,232 643

307 민간이전 250,675 251,122 △447

시비 177,800 178,890 △1,090

구비 72,875 72,232 643

05 민간위탁금 250,675 251,122 △447

○신평사랑채노인복지관 운영

250,675 251,122 △447경정 250,675,000원

시비 177,800 178,890 △1,090

구비 72,875 72,232 643

노인요양시설 기능보강 64,008 55,800 8,208

국 32,004 27,900 4,104

시비 32,004 27,900 4,104

402 민간자본이전 64,008 55,800 8,208

국 32,004 27,900 4,104

시비 32,004 27,900 4,104

03 민간대행사업비 64,008 55,800 8,208

○요양시설 건강관리강화 8,208 0 8,2088,208,000원

국 4,104 0 4,104

시비 4,104 0 4,104

취약계층 지원 20,830,257 19,414,941 1,415,316

국 12,148,289 11,161,547 986,742

시비 8,570,569 8,111,995 458,574

구비 111,399 141,399 △30,000

장애인복지 증진 18,115,451 16,690,689 1,424,762

국 11,888,339 10,901,597 986,742

시비 6,161,393 5,723,373 438,020

구비 65,719 65,719 0

장애수당(기초) 지원 1,145,722 1,150,571 △4,849

국 802,006 805,400 △3,394

시비 343,716 345,171 △1,455

301 일반보상금 1,145,722 1,150,571 △4,849

국 802,006 805,400 △3,394

시비 343,716 345,171 △1,455

01 사회보장적수혜금 1,145,722 1,150,571 △4,849

○장애수당 1,145,722 1,150,571 △4,849경정 1,145,722,000원

국 802,006 805,400 △3,394

시비 343,716 345,171 △1,455

장애수당(차상위 등) 지원 514,730 502,429 12,301

국 360,311 351,700 8,611

시비 154,419 150,729 3,690
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 514,730 502,429 12,301

국 360,311 351,700 8,611

시비 154,419 150,729 3,690

01 사회보장적수혜금 514,730 502,429 12,301

○장애수당(차상위 등) 514,730 502,429 12,301경정 514,730,000원

국 360,311 351,700 8,611

시비 154,419 150,729 3,690

장애인일자리 지원(복지일자리) 211,680 204,120 7,560

국 105,840 102,060 3,780

시비 105,840 102,060 3,780

301 일반보상금 211,680 204,120 7,560

국 105,840 102,060 3,780

시비 105,840 102,060 3,780

01 사회보장적수혜금 211,680 204,120 7,560

○장애인 복지일자리 지원 211,680 204,120 7,560경정 211,680,000원

국 105,840 102,060 3,780

시비 105,840 102,060 3,780

장애인일자리 지원(일반형일자리) 546,544 518,644 27,900

국 273,272 259,322 13,950

시비 273,272 259,322 13,950

301 일반보상금 546,544 518,644 27,900

국 273,272 259,322 13,950

시비 273,272 259,322 13,950

01 사회보장적수혜금 546,544 518,644 27,900

○장애인 행정도우미 지원 546,544 518,644 27,900경정 546,544,000원

국 273,272 259,322 13,950

시비 273,272 259,322 13,950

장애인 활동 지원 7,221,463 6,121,925 1,099,538

국 5,055,024 4,285,348 769,676

시비 2,166,439 1,836,577 329,862

307 민간이전 7,221,463 6,121,925 1,099,538

국 5,055,024 4,285,348 769,676

시비 2,166,439 1,836,577 329,862

05 민간위탁금 7,221,463 6,121,925 1,099,538

○장애인 활동 지원 7,221,463 6,121,925 1,099,538경정 7,221,463,000원

국 5,055,024 4,285,348 769,676

시비 2,166,439 1,836,577 329,862

청각장애아동 인공달팽이관 수술지원 11,000 6,000 5,000

시비 11,000 6,000 5,000

301 일반보상금 11,000 6,000 5,000

시비 11,000 6,000 5,000

01 사회보장적수혜금 11,000 6,000 5,000

○청각장애아동 인공달팽이관 수술지원

11,000 6,000 5,000경정 11,000,000원

시비 11,000 6,000 5,000
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

발달재활서비스 바우처 지원 786,240 682,379 103,861

국 550,368 477,665 72,703

시비 235,872 204,714 31,158

307 민간이전 786,240 682,379 103,861

국 550,368 477,665 72,703

시비 235,872 204,714 31,158

05 민간위탁금 786,240 682,379 103,861

○장애아동 재활치료 786,240 682,379 103,861경정 786,240,000원

국 550,368 477,665 72,703

시비 235,872 204,714 31,158

장애인연금 지원 6,310,357 6,136,886 173,471

국 4,417,250 4,295,820 121,430

시비 1,893,107 1,841,066 52,041

301 일반보상금 6,310,357 6,136,886 173,471

국 4,417,250 4,295,820 121,430

시비 1,893,107 1,841,066 52,041

01 사회보장적수혜금 6,310,357 6,136,886 173,471

○장애인연금 지원 6,310,357 6,136,886 173,471경정 6,310,357,000원

국 4,417,250 4,295,820 121,430

시비 1,893,107 1,841,066 52,041

언어발달 바우처 지원 0 20 △20

국 0 14 △14

시비 0 6 △6

307 민간이전 0 20 △20

국 0 14 △14

시비 0 6 △6

05 민간위탁금 0 20 △20

○언어발달지원 0 20 △20경정 0원

국 0 14 △14

시비 0 6 △6

장애인복지시설 지원 2,699,126 2,708,572 △9,446

국 259,950 259,950 0

시비 2,409,176 2,388,622 20,554

구비 30,000 60,000 △30,000

장애인 주간 보호시설 운영지원 443,749 428,749 15,000

시비 443,749 428,749 15,000

307 민간이전 443,749 428,749 15,000

시비 443,749 428,749 15,000

10 사회복지시설법정운영비보조 443,749 428,749 15,000

○장애인 주간 보호시설 운영지원

443,749 428,749 15,000경정 443,749,000원

시비 443,749 428,749 15,000

장애인공동생활가정 운영지원 397,179 381,625 15,554

시비 397,179 381,625 15,554

307 민간이전 397,179 381,625 15,554
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 397,179 381,625 15,554

10 사회복지시설법정운영비보조 397,179 381,625 15,554

○장애인공동생활가정 운영지원

397,179 381,625 15,554경정 397,179,000원

시비 397,179 381,625 15,554

장애인이동목욕차량 운영 지원 30,000 40,000 △10,000

시비 30,000 40,000 △10,000

307 민간이전 30,000 40,000 △10,000

시비 30,000 40,000 △10,000

05 민간위탁금 30,000 40,000 △10,000

○장애인이동목욕차량 운영 30,000 40,000 △10,000경정 30,000,000원

시비 30,000 40,000 △10,000

장애인복지타운 조성 0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000

01 시설비 0 30,000 △30,000

○장애인복지타운 설립 전문용역 0 30,000 △30,000경정 0원

취약계층주거지원 8,875,570 8,762,982 112,588

국 7,988,013 7,886,683 101,330

시비 621,290 613,409 7,881

구비 266,267 262,890 3,377

취약계층주거지원 8,875,570 8,762,982 112,588

국 7,988,013 7,886,683 101,330

시비 621,290 613,409 7,881

구비 266,267 262,890 3,377

주거급여 8,875,570 8,762,982 112,588

국 7,988,013 7,886,683 101,330

시비 621,290 613,409 7,881

구비 266,267 262,890 3,377

301 일반보상금 8,165,815 8,053,227 112,588

국 7,349,233 7,247,903 101,330

시비 571,607 563,726 7,881

구비 244,975 241,598 3,377

01 사회보장적수혜금 8,165,815 8,053,227 112,588

○주거급여 8,165,815 8,053,227 112,588경정 8,165,815,000원

국 7,349,233 7,247,903 101,330

시비 571,607 563,726 7,881

구비 244,975 241,598 3,377

재무활동(복지사업과) 1,967,219 1,961,395 5,824

보전지출 1,967,219 1,961,395 5,824

복지사업과 국시비보조금 반환금 1,967,219 1,961,395 5,824

802 반환금기타 1,967,219 1,961,395 5,824

01 국고보조금반환금 1,510,988 1,510,286 702

○노인일자리 사업지원 6,122 5,420 702경정 6,122,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 456,231 451,109 5,122

○2014년 시니어클럽 운영 3,400 0 3,400

○2015년 시니어클럽 운영 1,020 0 1,020

○노인일자리 사업지원 6,122 5,420 702

3,400,000원

1,020,000원

경정 6,122,000원
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